商洛市人力资源和社会保障局

关于2019年全市机关事业单位工勤技能
岗位技术等级考核有关问题的通知

各县区人力资源和社会保障局,商洛高新区（商丹园区）管委会，市级各部门，中省驻商、驻军各有关单位人事（干部）处：

根据《陕西省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核有关问题的通知》陕人社函【2019】117号精神，现将2019年全市机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核有关问题通知如下：

一、报考条件

（一）基本条件

机关事业单位工勤技能人员在本工种、本岗位工作，且符合下列条件的，可列入报考范围：

1、2018年底前学徒学习期满或见习、试用期满,2018年度本单位考核合格等次以上的可报考初级工。

2、工作年限10年以上（年限计算到2019年12月，下同）并持有初级工技术等级岗位证书，或取得初级技术等级岗位证书满5年，2018年度本单位考核合格等次以上的可报考中级工。

3、工作年限20年以上并持有中级工技术等级岗位证书，或取得中级工技术等级岗位证书满5年，2018年度本单位考核合格等次以上的可报考高级工。

4、工作年限25年以上并持有高级工技术等级岗位证书，或取得高级工技术等级岗位证书满5年，2018年度本单位考核合格等次以上的可报考技师。

（二）破格申报条件

在本技术等级中参加市级以上技术比赛中取得名次的，在技术革新、技术发明中获得成果并有市级以上成果证书的，获得市级以上劳动模范称号的可破格申报上一个技术等级。

二、考核（评）工种

1、初级工、中级工、高级工（共24个）

汽车驾驶员、汽车修理工、公路养护工、计算机文字录入员、农艺工、兽医防疫员、种苗工、造林工、车工、钳工、电工、水暖工、锅炉工、中式烹调工、客房服务员、水土保持防治工、财会员、综合管理员、中药药剂员、西药药剂员、护理员、广播电视值机员、保管员、环境保护工。

2、技师（共23个）

汽车驾驶员、汽车修理工、公路养护工、计算机系统操作工、农艺工、兽医防疫员、育苗工、造林工、车工、钳工、电工、管道工、锅炉工、中式烹调工、旅店服务员、水土保持防治工、财会员、综合管理员、药剂员、护理员、广播电视值机员、保管员、环境保护工。

三、考核（评）内容与成绩评定

1、考核（评）内容

初、中、高级工考核内容包括专业理论、职业道德基础、操作技能考核；技师考评内容包括专业理论、职业道德基础、操作技能考核以及综合评审。

2、成绩评定

初级工、中级工、高级工、技师专业理论、职业道德基础实行百分制计分办法，操作技能考核实行合格评定。

初、中级工操作技能考核合格，专业理论和职业道德基础考试成绩均在60分以上者为合格。

高级工操作技能考核合格，专业理论与职业道德基础两门考试成绩总分达到高级工合格分数线以上者为合格。

技师操作技能考核合格，专业理论与职业道德基础两门考试成绩总分达到合格分数线者，方具有参加综合评审资格，评审合格者为考评合格。

四、报名缴费时间及方式

1、报名、缴费时间

3月20日至4月10日。

2、报名、缴费方式

采取网上报名、网上缴费和纸质报名同时进行。

网上报名、缴费：登录陕西省人力资源和社会保障厅官网→网上办事→人才队伍→机关事业单位工考管理系统，按网上报名须知和缴费指南进行操作。

纸质报名：由本人向所在单位提出书面申请，填报《陕西省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核申报表》（见附件1）一式两份，填报与考评技术等级对应的《审批表》（见附件2、3，下载后自行打印，须用A4纸双面）一式两份，并附原岗位等级证书原件、身份证复印件等，经所在单位和主管部门审核盖章后统一申报。

五、考核（评）时间及方式

1、考核（评）时间

申报初级工、中级工、高级工、技师的专业理论、职业道德基础考试定于6月15日（周六）进行，操作技能考核由市工考办受委托的考核机构组织实施。

2、考核（评）方式

专业理论与职业道德基础采用闭卷笔试方式考核，由省工考办统一组织命题制卷，全省统一时间组织考试。

操作技能考核采用现场实际操作的方式考核，所有等级操作技能由市工考办指定受委托的考核机构组织实施，操作技能培训和考核必须在6月14前结束。技师评审由省工考办统一组织实施。
六、考核（评）培训收费

升等级考核、技师资格考评收费按省人社厅《关于陕西省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核收费标准和办法的通知》（陕人社函〔2016〕49号）和《关于调整机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核收费办法的通知》（陕人社函〔2018〕449号）规定执行，具体标准见（附件4、附件5）。

七、有关具体问题的规定

1、全市技师、高级工以及省属、中央驻陕、驻军单位的所有技术等级的考核管理，由省工考办负责组织实施；市、县所属初、中级工的考核，由市人力资源和社会保障局负责组织实施。列入考核（评）的工种，应使用省工考办审定的培训教材。

2、网上培训窗口已经开通，其中《公路养护》、《种苗工》、《造林工》、《保管员》、《计算机操作》5个工种的专业理论课程可以登录陕西省人力资源和社会保障厅网站→人才队伍→陕西省机关事业单位工勤人员网络培训平台进行学习（不再另行组织培训）。

3、全省机关事业单位工勤技能岗位考核合格人员统一使用省人力资源和社会保障厅印制的《陕西省机关事业单位工勤技能人员岗位等级证书》，并进入电子证书网上查询系统。

机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核，是一项政策性很强的工作，直接关系到我市机关事业单位工勤技能人员的培训、考核、聘用、待遇等激励机制的形成。各级机关事业单位工勤技能岗位考核管理部门要严格按照文件规定精神，认真做好考核的准备和实施工作。受委托的考核机构要严密组织、高度负责，共同完成任务。

附件：1.陕西省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核申报表。

2.陕西省机关事业单位工勤技能岗位升等级考核审批表。

3.陕西省机关事业单位工勤技能岗位技师资格考评审批表。

4.陕西省机关事业单位工勤技能岗位升等级考核收费标准。

5.陕西省机关事业单位工勤技能岗位技师考核收费标准。

6. 陕西省机关事业单位工勤技能岗等级考核信息表。
                  商洛市人力资源和社会保障局
                        2019年 3 月 8 日

（此件公开）

附件1

陕西省机关事业单位工勤技能岗位技术等级考核申报表

填报单位（盖章）：          主管部门（盖章）：            报考工种：                 报考等级：

	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	参加工作时间
	任本工种时间
	已考取岗位证书
	是否参加培训
	申 报 人

联系方式
	备注

	工种
	现技术

等级
	取证时间

注：1.此表由各单位工考工作主管人员填报，一式两份。

    2.需将本单位所有申报人员按照报考工种、等级信息分类填写打印，并加盖本单位和主管部门印章后统一报省工考办。

联系人：                                            联系电话：

附件2：

陕西省机关事业单位工勤技能岗位升等级考核审批表

单位：

	姓  名

	性别

	文化程度

	照片

	出生年月

	参加工作时间

	申报考核工种

	已考取

岗位证书
	工种

	技术等级

	岗位

证书号码

	发证时间

	现工种（岗位）

	申报晋升技术等级

	工作简历

	破格申报条件

	受奖惩情况

	单位对其上年度考核和升等级推荐意见
	上年度考核结果

	升等级推荐意见
	（盖章）

年  月  日

	县（区）人社局或主管单位意见
	（盖章）

年   月   日

	考核成绩
	职业道德基础
	专业理论
	操作技能

	成绩

	成绩

	成绩

	考核部门意见
	年  月  日

	市人社部门

意见

	批准机关意见

	备注

附件3：

陕西省机关事业单位工勤技能岗位技师资格考评审批表

单位：

	姓  名

	性  别

	出生

年月

	照
片

	参    加
工作时间

	文化

程度

	现岗位工种

	从事本工种

工作年限

	取得高级工

岗位证书时间

	申报技师名称

	工作

简历

	破格

申报条件

	受奖惩

情况

	单位对其上年度考核和技师资格考评推荐意见
	上年度考核结果

	技师资格考评推荐意见
	（盖章）
年   月   日

	县（区）人社部门或主管单位意见
	（盖章）
年   月   日

	考核成绩

及考核部

门意见
	职业道德基础
	专业理论
	实际操作技能

	成绩

	成绩

	成绩

	考核单位（盖章）
年  月  日

	专业考评组

评审意见
	应到人数
	实到人数
	表 决 结 果

	同意

人数

	不同意

人数

	弃权

人数

	负责人签字：                 （盖  章）
年   月   日

	核发证书
机关意见
	（盖  章）
年   月   日

附件4：

陕西省机关事业单位工勤人员升等级岗位考核收费标准

	类别
	工  种
	考核费用（元/人）

	职业道德基础
	专业

理论
	操作技能

	初级工
	中级工
	高级工

	A

类
	保管员
	50
	50
	50
	100
	150

	农艺工

	种苗工

	造林工

	公路养护工

	客房服务员

	B

类
	车工
	50
	50
	100
	150
	250

	钳工

	电工

	水暖工

	锅炉工

	财会员

	综合管理员

	兽医防疫员

	广播电视值机员

	中药药剂员

	西药药剂员

	护理员

	水土保持防治工

	计算机文字录入员

	环境保护工

	C

类
	汽车驾驶员
	50
	50
	150
	250
	350

	汽车修理工

	中式烹调工

附件5：

陕西省机关事业单位工勤人员技师岗位考核收费标准
	类别
	工种
	技师名称
	考核费用（元/人）

	职业道德基础
	专业

理论
	操作技能
	评审

	A

类
	农艺工
	农艺技师
	50
	50
	250
	60

	育苗工
	育苗技师

	造林工
	造林技师

	公路养护工
	公路养护技师

	旅店服务员
	旅店服务技师

	保管员
	保管技师

	B

类
	综合管理员
	综合管理技师
	50
	50
	320
	90

	车工
	车工技师

	钳工
	钳工技师

	电工
	电工技师

	锅炉工
	锅炉技师

	管道工
	管道技师

	护理员
	护理技师

	药剂员
	药剂技师

	兽医防疫员
	牧医技师

	广播电视值机员
	广播电视值机技师

	计算机系统操作工
	计算机系统操作技师

	财会员
	财务技师

	水土保持防治工
	水土保持防治技师

	环境保护工
	环境保护技师

	C

类
	汽车驾驶员
	指导驾驶员
	50
	50
	350
	110

	汽车修理工
	汽车修理技师

	中式烹调工
	中式烹调技师

	附件6：

	陕西省机关、事业单位工勤技能岗位技术等级考核信息表

	县区
	市直
	姓名

	性别

	出生年
月日

	工种

	文化程度

	联系
电话

	工作
单位

	贴照片处
	贴照片处

	填表说明：1、请认真详细的填写表中的每一项内容。2、出生年月：必须填写到日；电话：必须填写两个；工作单位：必须填写详细；照片为两寸彩色免冠贴近期2张。3、本次报名所需资料的复印件必须加盖单位公章，所有表格必须用A4纸张打印，不能手工填写。

1
— 4 —

— 6 —